
3Campinas, quarta-feira, 01 de junho de 2022 Diário Oficial do Município de Campinas

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

EXPEDIENTE DESPACHADO PELA SENHORA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Processo: PMC.2021.00000654-58
Interessado: Secretaria Municipal de Cultura
Referência: Pregão Eletrônico nº 130/2021
Objeto: Registro de Preços de serviços de sistemas de iluminação, sonorização e ge-
radores para eventos
 Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, ao disposto 
no artigo 8° do Decreto Municipal nº 18.099/2013 e ao documento SEI n.º 5762600, 
AUTORIZO a despesa no valor total de R$ 1.479,99 (um mil quatrocentos e setenta e 
nove reais e noventa e nove centavos), a favor da empresa BARNABÉ PRODUÇÕES 
E PROMOÇÕES DE EVENTOS EIRELI, referente ao item 1 da Ata de Registro de 
Preços nº 281/2021.
 Publique-se na forma da lei.

Campinas, 31 de maio de 2022
ALEXANDRA CAPRIOLI DOS SANTOS FONTOLAN

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
 

EXPEDIENTE DESPACHADO PELA SENHORA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Processo: PMC.2021.00000654-58
Interessado: Secretaria Municipal de Cultura
Referência: Pregão Eletrônico nº 130/2021
Objeto: Registro de Preços de serviços de iluminação, sonorização e geradores para 
eventos
 Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, ao disposto 
no artigo 8° do Decreto Municipal nº 18.099/2013 e ao documento SEI n.º 5762683, 
AUTORIZO a despesa no valor total de R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais), a 
favor da empresa ADRIANA BASTOS SAMARA EVENTOS - ME, referente ao item 
5 da Ata de Registro de Preços nº 282/2021.
 Publique-se na forma da lei.

Campinas, 31 de maio de 2022
ALEXANDRA CAPRIOLI DOS SANTOS FONTOLAN

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA FUMEC Nº 42/2022
O Presidente da Fundação Municipal para Educação Comunitária - FUMEC, no uso 
das atribuições do seu cargo,

RESOLVE:

 Designar a servidora Amanda Acioli Miguel, matrícula 10498, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenador de Área, junto à Coordenadoria da Área de Compras e 
Licitações, da Fundação Municipal para Educação Comunitária - FUMEC.
 Designar o servidor Carlos Eduardo Miguel, matrícula 10506, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Presidente de Comissão de Processos Administrativos Disciplina-
res e Sindicância, junto à Procuradoria da Fundação Municipal para Educação Comu-
nitária - FUMEC.
 Designar o servidor Fernando Augusto Monteiro Perez, matrícula 10478, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe de Setor I, junto à Procuradoria da Fundação 
Municipal para Educação Comunitária - FUMEC.
 Designar o servidor Bruno Aramaki, matrícula 10478, para exercer a Função Gra-
tificada de Chefe de Setor I, junto à Área de Gestão Administrativa e Financeira da 
Fundação Municipal para Educação Comunitária - FUMEC.
 Designar o servidor Jonathan Kenjy Sato, matrícula 10516, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Assistente Técnico, junto à Supervisão Educacional da Área dos 
Programas de Educação Profissional - CEPROCAMP, da Fundação Municipal para 
Educação Comunitária - FUMEC.
 Designar o servidor Pedro Henrique dos Santos, matrícula 10548, para exercer a 
Função Gratificada de Assistente Técnico, junto à Área de Compras e Licitações, da 
Fundação Municipal para Educação Comunitária - FUMEC.
 Designar o servidor José Marques Neto, matrícula 10547, para exercer a Função 
Gratificada de Assistente Técnico, junto à Área dos Programas de Educação de Jovens 
e Adultos, da Fundação Municipal para Educação Comunitária - FUMEC.
 Designar o servidor Robson Ozório Teixeira de Oliveira, matrícula 10204, para 
exercer a Função Gratificada de Assistente Técnico, junto à Área dos Programas de 
Educação de Jovens e Adultos, da Fundação Municipal para Educação Comunitária 
- FUMEC.
 Designar a servidora Monique da Silva e Souza, matrícula 10557, para exercer a 
Função Gratificada de Assistente Técnico, junto à Coordenadoria de Gestão de Con-
tratos, da Área Administrativa e Financeira, da Fundação Municipal para Educação 
Comunitária - FUMEC.
 Designar o servidor José Carlos Ferreira, matrícula 1068, para exercer a Função 
Gratificada de Assistente Técnico, junto à Coordenadoria de Gestão de Almoxarifado 
e Patrimônio da Área Administrativa e Financeira, da Fundação Municipal para Edu-
cação Comunitária - FUMEC.
 Designar a servidora Claudia Chebel Mercado Sparti, matrícula 10233, para exer-
cer a Função Gratificada de Assistente Técnico, junto ao Setor de Tesouraria, da Área 
Administrativa e Financeira, da Fundação Municipal para Educação Comunitária - 
FUMEC.
 Designar a servidora Maria Elisabete de Oliveira, matrícula 10568, para exercer a 
Função Gratificada de Assistente Técnico, junto à Coordenadoria de Contabilidade da 
Área Administrativa e Financeira, da Fundação Municipal para Educação Comunitá-
ria - FUMEC.
 Designar o servidor Marcelo Geraldi Hyppolito, matrícula 10467, para exercer a 
Função Gratificada de Assistente Técnico, junto à Área de Compras e Licitações, da 
Fundação Municipal para Educação Comunitária - FUMEC.

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campinas, 26 de maio de 2022
 JOSÉ TADEU JORGE

Secretário Municipal de Educação e Presidente da FUMEC
 

CONSELHO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE 
CAMPINAS
CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho das Escolas Municipais de Campinas, CEMC, Profª.Talitha 
Silva De Conti Roncolato, no uso das suas atribuições legais, CONVOCA para a 
3ª Reunião Ordinária do Plenário de 2022 do Conselho a ser realizada conforme se 
indica:

DATA:04 de junho de 2022 (sábado)
HORÁRIO:8h em primeira chamada, 8h30 em segunda chamada
LOCAL:Essa reunião acontecerá em sala virtual, por videochamada. Acesso através 
do link: https://meet.google.com/tke-isix-sef

Campinas, 31 de maio de 2022
TALITHA SILVA DE CONTI RONCOLATO

Presidente do CEMC

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

- FUNDEB
Ata da reunião do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - FUNDEB/Campinas, mandato 2021-2022, realizada aos 
vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às quinze horas. Em 
virtude da crescente ocorrência de casos confirmados do COVID-19 no Brasil, e bus-
cando seguir as orientações das Autoridades Municipais, do Ministério da Saúde e 
da Organização Mundial da Saúde (OMS), essa reunião aconteceu em sala virtual, 
por videoconferência que foi acessada através do link https://meet.google.com/tpc-
-hyuy-wnw, conforme convocação publicada no DOM de vinte de maio de dois mil e 
vinte e dois, com as seguintes pautas: Primeira - Análise da prestação de contas refe-
rente ao mês de abril de dois mil e vinte e dois e aprovação e Segunda - Verificação, 
esclarecimento da Folha de Pagamento dos Profissionais da Educação e aprovação. 
Os documentos foram enviados por e-mail aos conselheiros para análise, antes da 
reunião. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: João Manoel Lopes Beck e 
Rosana Correia de Moura representantes titulares do Poder Executivo Municipal; Kel-
ma Custódio de Farias, representante suplente do Poder Executivo Municipal; Diego 
Vilanova Rodrigues, representante titular dos Diretores da Educação Básica Pública; 
Márcia Maria Rocha, representante titular dos Professores da Educação Básica Pú-
blica; Wagner Martins, Representante titular dos Servidores Técnico-administrativos 
; Leila Claudia Sarubbi H. da Silva, Representante titular do Conselho Municipal 
de Educação; Lucia Ivone Ribeiro Oliveira, como ouvinte e Ana Cristina Consalter 
Amôr, aluna do doutorado em Comunicação pela Unesp de Bauru autorizada a parti-
cipar das reuniões como ouvinte. Leila, presidente do Conselho, iniciou a reunião as 
15 horas na segunda chamada dando boas-vindas a todos os participantes e apresentou 
as pautas e logo em seguida passou a fala a conselheira Kelma para apresentação da 
primeira pauta: Análise da prestação de contas referente ao mês de abril de dois mil e 
vinte e dois. Kelma apresenta as planilhas com as receitas e despesas do FUNDEB até 
abril de dois mil e vinte e dois, que será anexada a esta ata. Após a apresentação dos 
gastos a conselheira Leila abre a fala aos demais conselheiros para esclarecimentos 
e não havendo manifestações, passou a votação e todos os conselheiros aprovam as 
prestações de contas de abril de dois mil e vinte e dois. Leila segue então para a segun-
da pauta da reunião: Verificação, esclarecimento e aprovação da Folha de Pagamento 
dos Profissionais da Educação. A conselheira Kelma apresenta a folha de pagamento 
e a conselheira Leila passa então à votação, todos aprovam. Não restando nenhuma 
dúvida, Leila termina a reunião agradecendo a presença de todos. Nada mais havendo 
a tratar deu-se por encerrada a reunião e, eu, Marilene Rhis de Jesus, lavrei a presente 
ata. Campinas, vinte e quatro de maio de dois mil e vinte e dois.

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDEB

 

PORTARIA NAED LESTE N°013, DE 31 DE MAIO DE 2022
A Representante Regional da Secretaria Municipal de Educação/Núcleo de Ação Edu-
cativa Descentralizada Leste, com fundamento no Inciso III, Art. 3º da Resolução 
SME/ Fumec nº 04, de 18 de julho de 2007, considerando a Resolução SME nº 16, de 
28 de novembro de 2018, o Comunicado SME n° 159, de 01 de dezembro de 2021 e o 
Comunicado SME nº 83, de 14 de março de 2022, expede a seguinte portaria: 
 Art. 1° Ficam homologadas as atualizações/2022 dos Projetos Pedagógicos das Uni-
dades Educacionais:
 I - CEI LIONS CLUB CAMPINAS NORTE;
 II - CEI BRÍGIDA CHINAGLIA COSTA;
 III - CEI CASINHA FELIZ;
 IV - CEI SÃO JOÃO BATISTA;
 V - CEI DONA JÚLIA DOS SANTOS DIAS;
 VI - CEI ALEXANDRE SARTORI FARIA;
 VII - CEI PROFESSOR JOSÉ VILLAGELIN NETO;
 VIII - CEI PROFESSORA ZULEIKA HELLMEISTER NOVAES;
 IX - CEI PRESIDENTE ARTHUR BERNARDES;
 X - CEI FADINHA AZUL;
 XI - CEI RECANTO DA ALEGRIA;
 XII - EMEF ÂNGELA CURY ZAKIA;
 XIII - EMEJA PAULO FREIRE;
 XIV - EMEF PRESIDENTE FLORIANO PEIXOTO; 
 XV - EMEFEI ORLANDO CARPINO; e
 XVI - EMEF LEONOR SAVI CHAIB.
 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
ao início do ano letivo de 2022.

Campinas, 31 de maio de 2022
ANGELA SIMONE FAQUINI COSTA

Representante Regional da Secretaria Municipal de Educação
 

PORTARIA NAED LESTE N°014, DE 31 DE MAIO DE 2022
A Representante Regional da Secretaria Municipal de Educação/Núcleo de Ação Edu-
cativa Descentralizada Leste, com fundamento no Inciso III, Art. 3º da Resolução 
SME/Fumec nº 04, de 18 de julho de 2007, considerando a Resolução SME nº 18, de 
28 de novembro de 2018 e o Comunicado SME n° 160, de 01 de dezembro de 2021, 
expede a seguinte portaria:
 Art. 1° Fica homologada a atualização/2022 do Projeto Pedagógico da escola privada 
de Educação Infantil ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E BERÇÁRIO TRI-
CAMP, CNPJ nº 61.705.182/0001-90, situada na Rua Doutor José de Campos Novaes, 

17892868836
Realce


